
 

Муниципальное 

общеобразовательное 

 автономное  учреждение 

«Лицей № 4» 

г. Оренбург 

460052, ул. Дружбы, 7/2 

тел/факс. (3532)64-07-87 

e-mail: l4@orenschool.ru 

mailbox@liceum4.ru 

 

ПРИКАЗ 

от  06.09.2021г. № 504 

 

«Об организации работы сети Интернет  

и системы контентной фильтрации  

в лицее в 2021-2022 учебном году» 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.12.2016 №646 « Об утверждении 

Доктрины информационной безопасности Российской Федерации»,  распоряжением  

Правительства РФ от 02.12.2015 №2471-р «Об утверждении Концепции 

информационной безопасности детей», Федеральным законом от 29.12.2010 №436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

руководствуясь распоряжением управления образования администрации города 

Оренбурга от 06.09.2017 № 605 «О мерах, направленных на обеспечение 

информационной безопасности и безопасному  использованию информационно – 

коммуникационной сети Интернет в муниципальных общеобразовательных 

организациях», в целях обеспечения информационной безопасности и безопасного  

использования информационно – коммуникационной сети Интернет в МОАУ 

«Лицей №4» в 2021-2022 учебном году: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за обеспечение информационной  безопасности в 

МОАУ «Лицей №4» Долгополову М.В. заместителя руководителя, 

курирующего вопросы информатизации.  

2. Утвердить «План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся МОАУ «Лицей №4» в 2021-2022 учебном году.  

3. Продолжить вести  журналы: 

- журнал регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не 

совместимых с задачами образования и воспитания обучающихся; 

Отв. Голышев П.Г. инженер программист. 

- журнал учета доступа в сеть Интернет (на каждый компьютер). 

 

4. Создать комиссию по проверке эффективной работоспособности лицейской  

системы контентной фильтрации МОАУ «Лицей №4»: 

 Председатель: директор  МОАУ «Лицей №4» 

 Члены комиссии:  

Долгополова М.В. заместитель руководителя, курирующий вопросы 

информатизации; 

Татьянина Е.В. учитель информатики; 

Голышев П.Г. инженер-программист.  

mailto:mailbox@liceum4.ru


5. Осуществлять контроль эффективной (неэффективной) работы контент-

фильтрации в МОАУ «Лицей №4» не реже одного раза в четверть с составлением 

акта в соответствии с порядком проведения проверки эффективности использования 

систем контентной фильтрации Интернет-ресурсов. 

6. Разместить на информационном стенде и на официальном сайте телефон 

«горячей» линии для обращения по вопросам нарушения законодательства о защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. 

7. В случае выявления попыток и фактов вмешательства в функционирование 

информационных систем с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, незамедлительно уведомлять управление образование администрации 

города Оренбурга (ведущего специалиста отдела мониторинга и информационного 

обеспечения общего образования Вишневского А.В.).  

Отв.Долгополова М.В. 

8. Ознакомить с «Положением о защите обучающихся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей №4» г.Оренбурга от  информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию».  

9. Ознакомить с локальным нормативным актом: «Правила использования 

сети Интернет в муниципальном общеобразовательном автономном учреждении 

«Лицей №4» г. Оренбурга» 

10. Ознакомить с «Регламентом работы педагогов и учащихся в сети 

Интернет». 

11. Ознакомить с перечнем видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования; перечень видов информации, к 

которым может быть предоставлен доступ согласно определенной возрастной 

категории. 

12. Создать Совет по обеспечению безопасности при использовании сети 

Интернет в МОАУ «Лицей №4»: 

Довгань Л.Н. директор  МОАУ «Лицей №4»; 

Татьянина Е.В. учитель информатики; 

Егофарова Т.Г. учитель информатики; 

Вернакова М.В. инженер программист; 

Голышев П.Г., инженер программист; 

Мартыненко Т.А. председатель Совета лицея; 

Зайцева С. ученица 9а класса, председатель коллегии «СМИ»; 

Долгополова М.В. заместитель руководителя, курирующий вопросы 

информатизации; 

Попкова Н.А., заместитель руководителя по хозяйственной части. 

13. Назначить Уполномоченным лицом по обеспечению безопасности при 

использовании сети Интернет в МОАУ «Лицей №4»  Голышева П.Г., инженера 

программиста. 

14.  Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор лицея №4:                                                   Л.Н.Довгань 

 

 

 

 

 


		2022-02-08T01:36:42+0500
	Довгань Людмила Николаевна




